
Besiformuojanti užimtumo forma

Platformų ekonomikos ateitis

2020

2000

Nors platformų darbo apimtys mažos, per pastaruosius 15 metų jis dinamiškai vystėsi; 
augimo tikimasi ir ateityje. EUROFOUND atlikti besiformuojančių arba naujų formų 
užimtumo ES tyrimai parodė, kad platformų darbas yra viena iš devynių užimtumo formų, 
kurios svarba nuo 2000 m. vis didėja.

EUROFOUND nustatė 10 platformų darbo rūšių, kurios nuo 2017 m. 
Europoje pasiekė kritinį kiekį pagal platformų ir priimtų darbuotojų 
skaičių. Siekdamas geriau suprasti ir valdyti iššūkius, susijusius su 
platformų darbuotojų darbo ir įdarbinimo sąlygomis, EUROFOUND sukūrė 
internetinių platformų saugyklą ir apibendrino platformų ekonomikos 
vertinimo tyrimus.

Platformų 
darbas

Šiais vertinimais siekiama susidaryti išsamų vaizdą apie 
tai, kad internetinės platformos lemia spartų ekonomikos 
augimą, apimdamos ne tik darbo, bet ir įvairias politikos 
sritis, įskaitant:

Verslo 
konkurenciją Apmokestinimą

Duomenų 
apsaugą

Vartotojų 
apsaugą

Laikydamasis perspektyvinio požiūrio, EUROFOUND taip 
pat parengė scenarijus, atskleidžiančius, kaip platformų 
darbas Europoje galėtų atrodyti 2030 m.

Europinis kontekstas

Europos Komisija
2016 m. birželio mėn. Komisija priėmė Europos 
bendro vartojimo ekonomikos darbotvarkę, 
kurioje paaiškinta platformų darbo sąvoka.

2020 m. sausio mėn. Komisija pabrėžė būtinybę 
gerinti platformų darbuotojų darbo sąlygas 
siekiant tvaraus platformų ekonomikos augimo.

2020 m. gegužės mėn. Komisija patikslino 
savo 2020 m. darbo programą reaguodama 
į COVID-19 krizę.

ES reglamentai
2019 m. liepos mėn. įsigaliojo 
nauji ES reglamentai dėl 
platformų ir įmonių santykių.

EPSR
2017 m. lapkričio mėn. ES institucijos paskelbė 
Europos socialinių teisių ramstį, kuriuo siekiama 
spręsti politikos uždavinius, susijusius su naujomis 
užimtumo formomis, įskaitant platformų darbą. 

ES Parlamentas ir Taryba
2019 m. birželio mėn. Europos Parlamentas ir Taryba 
priėmė naują Direktyvą 2019/1152 dėl skaidrių 
ir nuspėjamų darbo sąlygų, kuri reglamentuoja 
ir platformų darbą.

Europos Vadovų Taryba
2019 m. lapkričio mėn. Taryba priėmė rekomendaciją 
dėl socialinės apsaugos užtikrinimo darbuotojams 
ir savarankiškai dirbantiems asmenims, kurioje 
paminėti ir platformų darbuotojai.

Europos 
Komisija

2016 m.

Europos 
Vadovų Taryba

2017 m.

Europos 
Parlamentas

2018 m.

Europos socialinių 
teisių ramstis

2019 m.

ES reglamentai 2020 m.

2017 m. lapkričio 17 d.
ES institucijos paskelbė 

Europos socialinių teisių ramstį

2016 m. kovo 8 d.
Europos Komisija pristatė pirmąjį 
Europos socialinių teisių ramsčio aprašą

Skaitmeninių paslaugų akto dokumentų rinkinys DSA DMA
Europos skaitmeninės ateities kūrimas (europa.eu)

Europos Komisija pasiūlė dvi teisėkūros iniciatyvas: 
 Skaitmeninių paslaugų aktą (DSA) ir Skaitmeninių rinkų aktą (DMA).  
DSA ir DMA siekiama dviejų pagrindinių tikslų:

Sukurti saugesnę skaitmeninę erdvę, 
kurioje būtų užtikrintos pagrindinės visų 
skaitmeninių paslaugų naudotojų teisės.

Sudaryti vienodas sąlygas, kad būtų skatinamos 
inovacijos, augimas ir konkurencingumas 
Europos bendrojoje rinkoje ir pasaulyje.

Platformų darbas – tai interneto platformos 
sudaryta galimybė organizacijoms ir asmenims 
susisiekti su kitomis organizacijomis ir asmenimis 
siekiant išspręsti konkrečias problemas ar suteikti 
konkrečias paslaugas už mokestį.

Tad šiame procese dalyvauja trys šalys, susietos 
pažangaus algoritmo.

Didesnės užduotys skirstomos į atskiras mažesnes 
užduotis, kurias pagal poreikį atlieka platformų 

darbuotojai, todėl plačiai įtvirtintas darbo pasidalijimas.

Klientas Platforma Darbuotojas

Kas yra platformų darbas?

Kaip platformų darbas 
keičia darbo rinką?

INFOGRAFIKAS


